
ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

РЕШЕНИЕ
/г

12.04.2024 № 59

Об обращении инициативной группы граждан города Тольятти в 
Общественную палату городского округа Тольятти второго созыва по 

вопросу увековечивания памяти Белякова Владимира Ивановича -  
первого генерального директора ОАО «Автовазтранс», кавалера 

орденов «Трудового Красного Знамени» и «Знак Почета», заслуженного
работника транспорта России

Рассмотрев информацию инициативной группы граждан города Тольятти по 
вопросу увековечивания памяти Белякова Владимира Ивановича -  первого 
генерального директора ОАО «Автовазтранс», Общественная палата

1. Поддержать обращение инициативной группы граждан города Тольятти 
по вопросу увековечивания памяти Белякова Владимира Ивановича -  
первого генерального директора ОАО «Автовазтранс».

2. Отметить:
- в 2024 году исполняется 90 лет со дня рождения В.И.Белякова;
- В.И.Беляков являлся руководителем транспортного управления ВАЗа -  АО 
«АВТОВАЗТРАНС» в течение 30 лет;
- за большие трудовые заслуги перед государством и обществом Владимир 
Иванович Беляков был награжден орденом «Трудового Красного Знамени», 
орденом «Знак Почета», почетными грамотами Министерства автомобильной

РЕШИЛА:



промышленности СССР, Министерства транспорта РФ, медалями «За 
трудовую доблесть», а также удостоен звания «Заслуженный работник 
транспорта РФ».

3. Рекомендовать:
- первому заместителю председателя Думы городского округа Тольятти, 
генеральному директору АО «Автовазтранс» Н.Н.Спивакову обратиться к 
руководству АО «РТ- Логистика» г.Москва для согласования места 
установки мемориальной доски В.И.Белякову на здании АО «Автовазтранс» 
и оказать материально- техническую поддержку в изготовлении, установке, 
открытии мемориальной доски В.И.Белякову;
- председателю комиссии по вопросам культуры, физической культуры и 
спорта, межнациональных и межконфессиональных отношений 
В.А.Колосову совместно с членами инициативной группы 
проинформировать родственников В.И.Белякова и получить согласие на 
установку мемориальной доски на здании АО «Автовазтранс»;
- Думе городского округа Тольятти и администрации городского округа 
Тольятти продолжить работу по увековечиванию памяти созидателей города 
путем установления памятников, бюстов, присвоением имени учебным 
заведениям, остановочным павильонам с размещением QR- кодов и штрих
кодов с информацией о личности;
- администрации городского округа Тольятти (Ренц H.A.) оказать содействие 
в организации и проведении торжественного открытия мемориальной доски 
В.И.Белякова в июле 2024 года.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя постоянной комиссии по вопросам культуры, физической 
культуры и спорта, межнациональных и межконфессиональных отношений 
Общественной палаты городского округа Тольятти В.А.Колосова.

Председатель 
Общественной палаты А.Н.Дроботов


